
UBND TỈNH THÁI NGUYÊN 

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH  

Số:         /KH-SVHTTDL 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thái Nguyên, ngày       tháng 3 năm 2022 

KẾ HOẠCH  

  Tổ chức Cuộc thi sáng tác và triển lãm ảnh nghệ thuật Thái Nguyên 2022 

Chủ đề: “Nắng mới xứ Trà” 

  

Thực hiện chương trình công tác năm 2022, Sở Văn hoá, Thể thao và Du 

lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác và triển lãm ảnh nghệ thuật Thái 

Nguyên 2022 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Nhằm quảng bá, tuyên truyền hình ảnh về đất và con người Thái Nguyên; 

những thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh; các loại hình văn hóa, 

văn nghệ; nét đặc sắc trong đời sống, sinh hoạt, phong tục, truyền thống văn hóa 

tốt đẹp, tiêu biểu, đặc sắc của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. 

 - Khuyến khích các cá nhân chuyên và không chuyên nghiên cứu, phát hiện 

và ghi lại những khoảnh khắc đẹp trong cuộc sống, nét đẹp văn hóa, xã hội vùng 

đất, con người trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. 

 - Lựa chọn các bức ảnh đẹp về Thái Nguyên, tạo nguồn tư liệu cho hoạt động 

quảng bá, xúc tiến du lịch; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa đặc sắc của tỉnh. 

 2. Yêu cầu 

 - Các tác phẩm dự thi phải được sáng tác trên địa bàn tỉnh, mang tính nghệ 

thuật cao, thể hiện nét văn hóa đặc sắc của miền đất con người Thái nguyên. Công 

tác tuyên truyền về cuộc thi cần được công bố công khai, rộng rãi, thu hút nhiều tác 

giả, tác phẩm tham gia.  

 - Tổ chức cuộc thi đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức;  

tuân thủ các quy định của pháp luật, thể lệ của Ban Tổ chức trong sáng tác và chọn 

lựa tác phẩm gửi tham gia cuộc thi và triển lãm.  

 - Việc trưng bày các tác phẩm tại triển lãm phải trang trọng, hấp dẫn, có tính 

thẩm mỹ cao và đúng kế hoạch thời gian theo quy định của Ban Tổ chức.  

 II. NỘI DUNG 

 1. Chủ đề: “Nắng mới xứ Trà”. 

2. Nội dung:  

 - Tác phẩm ảnh dự thi phải là những tác phẩm có tính nghệ thuật, được sáng 

tác trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; là những tác phẩm có tính phát hiện, phản ánh 

trung thực, kịp thời kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội 

của tỉnh Thái Nguyên. 
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 - Phản ánh các khu, điểm du lịch, di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng 

cảnh, lễ hội, làng nghề truyền thống; các loại hình văn hóa, văn nghệ; nét đặc sắc 

trong đời sống, sinh hoạt, phong tục, truyền thống văn hóa tốt đẹp của đồng bào 

các dân tộc trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. 

- Tác phẩm phải đảm bảo chất lượng và mục đích, yêu cầu, nội dung chủ đề 

của cuộc thi và chưa được công bố, phổ biến tại các cuộc thi khác ở Trung ương và 

các địa phương khác tổ chức. 

- Tác giả phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm dự thi theo quy định 

của pháp luật, nếu phát hiện tác phẩm vi phạm về bản quyền tác giả, quyền liên 

quan và các quy định về thể lệ của cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và 

thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Tác phẩm không được sao chép, mô phỏng ý tưởng, nội dung của các tác 

giả khác trong và ngoài nước hoặc mô phỏng ý tưởng, nội dung các tác phẩm khác 

của tác giả đã được công bố.  

- Những tác phẩm đoạt giải, Ban Tổ chức được quyền sử dụng để phục vụ 

các hoạt động tuyên phục vụ nhiệm vụ chính trị. Những tác phẩm không đoạt giải 

Ban Tổ chức không trả lại tác giả. 

 4. Thể lệ cuộc thi: Ban Tổ chức ban hành Thể lệ cuộc thi đảm bảo khoa 

học, phù hợp với điều kiện thực tế để lựa chọn được những tác phẩm có chất 

lượng. 

 5. Đối tượng dự thi 

- Công dân Việt Nam và người nước ngoài, đang sinh sống, học tập, công 

tác trên lãnh thổ Việt Nam; các nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp 

trong nước và quốc tế, những người quan tâm đến miền đất, con người, có ý tưởng, 

sáng tạo các hình ảnh đẹp, ấn tượng về Thái Nguyên 

- Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Tổ giúp việc Cuộc thi chỉ 

được gửi tác phẩm hưởng ứng cuộc thi để chọn trưng bày, tác phẩm được lựa chọn 

bình đẳng như các đối tượng theo Thể lệ cuộc thi nhưng không được dự xét giải 

thưởng. 

 - Số lượng tác phẩm tham gia: Không hạn chế. 

 6. Thời gian, tiến độ thực hiện 

- Phát động cuộc thi: Tháng 4/2022. 

- Nhận ảnh dự thi: Từ 01/4/2022 đến hết ngày 15/8/2022 (Lưu ý: Tác giả gửi 

qua đường bưu điện thì tính theo dấu bưu điện. Ban Tổ chức không chịu trách 

nhiệm trong việc thất lạc tác phẩm khi gửi qua đường bưu điện). 

- Tổ chức chấm thi: Tháng 9/2022. 

- Tổng kết trao thưởng và trưng bày triển lãm: Tháng 10/2022. 
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7. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi: Phòng Quản lý Văn hóa, Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên, số 19, đường Nha Trang, thành phố Thái 

Nguyên, tỉnh Thái Nguyên. Số điện thoại: 0283.851.732.  

III. KINH PHÍ, GIẢI THƯỞNG 

 1. Kinh  phí: Từ nguồn ngân sách Nhà nước, được UBND tỉnh giao cho Sở 

VHTTDL năm 2022. 

 2. Cơ cấu và giá trị giải thưởng 

Ban Tổ chức trao giấy chứng nhận của Hội nghệ sỹ Nhiếp ảnh Việt Nam 

kèm theo tiền thưởng, gồm: 

- 01 giải Nhất, trị giá: 6.000.000 đồng. 

- 02 giải Nhì, trị giá: 4.000.000 đồng/tác phẩm. 

- 03 giải Ba, trị giá: 2.000.000 đồng/tác phẩm. 

- 10 giải khuyến khích, trị giá: 1.000.000 đồng/tác phẩm. 

Căn cứ vào chất lượng các tác phẩm tham gia Cuộc thi, Ban Tổ chức có thể 

điều chỉnh, quyết định cơ cấu giải thưởng và kinh phí các giải thưởng cho phù hợp. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Đề nghị Hội Văn học nghệ thuật tỉnh: Phối hợp, thông báo, phát động 

kế hoạch và thể lệ Cuộc thi sáng tác và Triển lãm ảnh nghệ thuật tỉnh Thái Nguyên 

2022, đến các hội viên nhiếp ảnh của Hội, để các hội viên biết và tham gia. 

 - Cử 01 đồng chí lãnh đạo Hội tham gia thành viên Ban Tổ chức. 

 - Phối hợp mời Ban Giám khảo Trung ương tham gia chấm chọn tác phẩm 

tại Cuộc thi. 

 2. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Thái Nguyên; Hội 

Nhà báo; Trung tâm thông tin tỉnh; các cơ quan Báo chí Trung ương thường 

trú tại Thái Nguyên: Quan tâm, phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động, 

khuyến khích các phóng viên, hội viên tham gia cuộc thi. 

 3. Phòng Quản lý Văn hóa: Tham mưu xây dựng và ban hành các văn bản 

tổ chức cuộc thi; tổ chức triển khai theo nội dung được phê duyệt. 

 - Tham mưu thành lập Ban Tổ chức; làm việc với Hội Nhiếp ảnh Việt Nam 

để thành lập Ban Giám khảo chấm các tác phẩm tại cuộc thi; xây dựng thể lệ, quy 

chế và các văn bản khác liên quan đến công tác tổ chức cuộc thi và triển lãm. 

 - Tiếp nhận các tác phẩm dự thi do các cá nhân, đơn vị gửi đến, bảo quản và 

mã hóa tác phẩm... Bố trí nơi ăn, nghỉ, đón, tiếp các thành viên Ban Giám khảo của 

Trung ương.  

 - Tham mưu tổ chức công bố trao giải và tổ chức Triển lãm các tác phẩm 

đoạt giải. 
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 - Phối hợp với Thanh tra Sở lập danh sách khách mời, đón tiếp đại biểu đến 

dự Lễ khai mạc; chuẩn bị các bài phát biểu cho lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo Sở tại khai 

mạc Triển lãm. 

 - Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi gửi Phòng Kế hoạch Tài chính 

thẩm định, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, phê duyệt. 

 3. Thanh tra Sở: Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa, tham mưu danh 

sách khách mời, phát hành giấy mời gửi các đại biểu, các tác giả tham gia triển 

lãm; chủ trì thực hiện công tác tổ chức, đón tiếp khách tham dự chương trình khai 

mạc triển lãm và tổng kết trao thưởng. 

 4. Phòng Tổ chức - Pháp chế: Tham mưu công tác khen thưởng theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao. 

 5. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí, báo cáo lãnh 

đạo Sở xem xét, phê duyệt; hướng dẫn việc thực hiện thanh, quyết toán theo quy định. 

 6. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở khác: Tuyên truyền, thông báo Kế 

hoạch và Thể lệ Cuộc thi sáng tác và triển lãm ảnh nghệ thuật tỉnh Thái Nguyên 

năm 2022 đến các tổ chức, cá nhân, công chức, viên chức, người lao động thuộc 

Sở biết, hưởng ứng tham gia. 

 7. Phòng  Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Truyền thông/ 

Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố, thị xã: 

Căn cứ kế hoạch và thể lệ Cuộc thi, công bố công khai trên các phương tiện thông 

tin, truyền thông của địa phương; thông báo đến các nghệ sỹ nhiếp ảnh chuyên và 

không chuyên trên địa bàn biết và tham gia. 

         Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác và triển lãm ảnh nghệ thuật 

Thái Nguyên 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Yêu cầu các phòng, đơn 

vị, địa phương triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 

- Báo Thái Nguyên;  

- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; Hội Nhà báo; 

- Trung tâm thông tin tỉnh; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Phòng VHTT, Trung tâm VHTT/TTVHTT&TT các 

huyện, thành phố, thị xã; 

- Lưu: VT, QLVH (15b). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 Nguyễn Thị Mai 
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